2
2

Дело № 05-0851/1505/2025
УИД№86MS0032-01-2025-005350-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

7 октября 2025 г.                                                                                         г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Светлана Валерьевна Михеева,
Адрес: 628449, ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Пирова Фируза Мукимджоновича, ***ранее не привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемой к административной  ответственности  по  ч. 1  ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
   31.07.2025 г. в 00 часов 00 минут по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г. Лянтор, ***, индивидуальный предприниматель Пиров Ф.М. не выполнил в срок законное предписание должностного лица, осуществляющего  муниципальный контроль, муниципального жилищного инспектора отдела муниципального контроля контрольного управления Администрации г. Сургута, а именно не согласовал  с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации г. Сургута эскизный проект некапитального  строения (сооружения) в виде  нестационарного торгового объекта «Пекарня», либо демонтировать  данный объект с придомовой территории  многоквартирного дома  № 12 по ул. Кукуевицкого в г. Сургуте, раз0мещенный в нарушение требований,  предусмотренных ч. 5 ст. 16 Правил благоустройства территории города Сургута, утвержденных  решением Думы г. Сургута  от 26.12.2017 года № 206-VIДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», согласно которым обязательным условием  размещения некапитального строения, сооружения на территории города Сургута  (за исключением летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания) является наличие согласованного департаментом архитектуры  и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом. Требования к разработке  эскизного проекта некапитального строения, сооружения и порядок согласования  устанавливаются постановлением Администрации города.  Соблюдение хозяйствующими  субъектами общих требований к месту размещения и внешнему виду некапитальных  строений,  сооружений, установленных частями 6-12 настоящей статьи, а также приложением 9 к настоящим Правилам.
ИФНС России по Советскому району г. Красноярска от 10.09.2024 г. № 24240441000315279622 об устранении выявленных нарушений о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов.
ИП Пиров Ф.М. надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела, конверт с повесткой вернулся в судебный участок,  в судебное заседание не явилсяь, заявлений о рассмотрении дела в отсутствие не предоставил.
Согласно п. 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (с изменениями и дополнениями) В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС - сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Пирова Ф.М. по имеющимся в деле материалам.
Виновность Пирова Ф.М. совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 73 от 28.08.2025 г., карточкой  мероприятия  в едином реестре контрольных мероприятий Администрации города Сургута от 27.08.2025 года,  протоколом осмотра  от 27.08.2025 года,  фототаблицами,  схемой земельного участка, копией предписания № 142 от 27.06.2025 г., согласно которому срок устранения недостатков – не позднее 30.07.2025 года,  копией представления,  актом № 406 о проведении выездного обследования  от 27.06.2025 года, заданием  № 406 от 27.06.2025 года на проведение выездного обследования,  договором № 270/23 о передаче в пользование земельного участка от 01.06.2023 года,   протоколом общего собрания  от 31.01.2023 г., выпиской из ЕГРИП от 27.06.2025 года,  выпиской из ЕГРН от 27.06.2025 года.

Проанализировав указанные доказательства, судья находит вину ИП Пирова Ф.М.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - доказанной.
Доказательства были судом оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
Действия ИП Пирова Ф.М. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

 Согласно ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности ИП Пирова Ф.М. и приходит к выводу необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
  Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Пирова Фируза Мукимджоновича признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному штрафу в сумме 1 000 /одна тысяча/ рублей.
Разъяснить ИП Пирову Фирузе Мукимджоновичу, что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Штраф необходимо оплатить: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71826000, ОГРН 1238600002190, № счета получателя: 03100643000000018700, кор. сч. 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, КБК 72011601193010005140, УИН 0412365400325008512519189, наименование платежа 05-0851/1505/2025.
На основании ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления, через судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                       С.В. Михеева